[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 «05   » июня 2012                                              № 44

О мерах по подготовке к купальному сезону

и предотвращению несчастных случаев на

водоёмах Краснооктябрьского сельского

поселения

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации Ростовской области от 25 октября 2007г. №  413 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», Устава муниципального образования «Краснооктябрьское сельское поселение» и в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Краснооктябрьского сельского поселения в 2012 году (приложение 1).
             2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности и спасению людей на водных объектах Краснооктябрьского сельского поселения. (приложение 2)

 3. Специалистам Администрации Краснооктябрьского сельского поселения, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях:

- организовать разъяснительную работу среди населения по профилактике и предупреждению несчастных случаев на водоемах, используя средства массовой информации;

            - организовать контроль  соблюдения правил по мерам безопасности на воде;
            - установить на водоемах, где купание запрещено, соответствующие знаки;

            - готовить и проводить совместные, в том числе с привлечением представителей общественных организаций, рейды и патрулирование мест массового купания жителей и мест, определенных как опасные и запрещенные  для купания и отдыха.

             4. Рекомендовать руководителям организаций при проведении коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водоемах назначать лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общественный порядок и охрану окружающей среды, проводить инструктажи работников.
             5.  Рекомендовать руководителям учреждений образования проводить с детьми перед началом летних каникул инструктажей, тренировок, показных занятий и других мероприятий по правилам безопасного  поведения на водоемах с привлечением спасателей, медицинских работников.

            6. Установить знаки о запрете купания в необорудованных для этих целей местах.

7. Родителям детей дошкольного возраста, младшего и среднего школьного возраста (до 15 лет) не оставлять детей без присмотра взрослых вблизи водоемов.

             8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального обнародования.

             9. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой

Глава Краснооктябрьского

сельского поселения                                                           И. А. Боцукова

Приложение № 2

К распоряжению № 44 от «05» июня 2012 г.

Состав комиссии

по обеспечению безопасности и спасению людей на водных

объектах Краснооктябрьского сельского поселения

Председатель комиссии:           Боцукова И.А.   – Глава Краснооктябрьского

                                                                                    сельского поселения

Члены комиссии:                       Хамлов В.П. – специалист по земельным и

                                                                               имущественным отношениям

                                                                               Краснооктябрьского сельского

                                                                               поселения

                                                      Левша В.В. – старший инспектор

                                                                              Краснооктябрьского сельского

                                                                              поселения

                                                      Лаврин Г.И. – ст.государственный инспектор

                                                                               Весёловского участка ЦГИМС МЧС

                                                                               России по Ростовской области

Приложение № 1

 к распоряжению № 44 от «05»  июня 2012 г.
ПЛАН

мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан на территории Краснооктябрьского сельского поселения к купальному сезону

	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	Установить фактическую обстановку на водоемах Краснооктябрьского сельского поселения
	до 10.06.2012 г.

	2
	Организовать учет всех водных объектов, использующихся для отдыха граждан
	до 10.06.2012 г.

	3
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющим закрепленные водные объекты (места массового отдыха), до начала купального сезона:

- организовать их подготовку и оборудование в соответствии с правилами безопасности на водных объектах
	до 10.06.2012 г.

	4
	Организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов (предупреждающие надписи) опасных мест для купания
	июнь

	5
	Организовать пропаганду мер безопасности на воде в местах массового отдыха путем размещения на стендах правил поведения на воде, правил охраны окружающей среды
	В период купального сезона

	6
	Обеспечить постоянную готовность сил и средств спасательных подразделений к действиям по спасанию людей и оказанию помощи
	В период купального сезона

	7
	Организовать учет и анализ несчастных случаев на воде в период проведения купального сезона
	Еженедельно, в период купального сезона